

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Dodatek Nadzwyczajny.

Cena { 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach bezpłatne.

Cena { 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Przenumerata miesięczna
2 kor 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 26 k.
Z przesyłką pocztową 3 rubry. 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyraża. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (prety) lub 100 h. za wiersz. Nakładem i za wiadomienia o ślubach i zabawach po 50 h. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor, 1 mar. (50 k.) za wiersz pierwszy. Zaliczki podług osobne umowy.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 9 stycznia.

Moskale ściągają posiłki.

1,103 Francuzów do niewoli.
Nowe gwałty zwóraliansu.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIE. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim.

Wczoraj nie powtarzał nieprzyjacieli swoich ataków, jakie zaczął był ponownie przed dwoma dniami na wszystkich punktach Galicyi wschodniej i nad granicą besarabską, przyczem z ciężkimi dla siebie stratami został odrzucony. Leczył tylko skiero-
rowywał chwila mi ognie działowej na nasze linie.

Nieprzyjacieli ściągają posiłki.

Nad potokiem Kormin na Wołyniu wojska nasze rozprószyły rosyjskie oddziały wywiadowcze.

Pozatem nie zdarzyło się nic szczególnego.

Na froncie włoskim.

Nic nowego.

Na Bałkanach.

Na północny wschód od Berane Czarnogórcy ustawili się znnowo do walki. Obsadzone przez nich góry wzięliśmy szturmem, przyczem zdobyliśmy 1 armate Nad Tara polczyki.

Na granicy hercegowińskiej i w okolicy Bocche di Cattaro wojska nasze znajdują się w walce o pozycje czarnogórskie.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Sukcesy we Francji.

Na Hirsstein udało się nam zdobyć napowrót ostatni rów, jaki dnia 21 grudnia wpadł w ręce nieprzyjaciela. Wzięliśmy przytem 20 oficerów i 1,433 żołnierzy do niewoli i zdobyliśmy 15 karabinów maszynowych.

Na innych frontach.

Położenie niezmiennione.

DALSZE GWALTY ALIANTÓW.

ATENY 9 stycznia. (T.B.K.) Donoszą z Mitilenei: Oddział wojsk czwóralianskiej austro-węgierskiej agenta konsularnego Bargigli, agenta niemieckiego miffiego Hoffmanna i 17 za podejrzanych uważanych Greków, a to z tych samych powodów, co w Soluniu. Posowie czwórzprzymierza wnieśli przeciwko temu protest. Uwierzenie budzi mniemanie, że Mitilene stanie się podstawa operacyjną.

LOSY UWIEŻIENIACH KONSULÓW.

TOULON 9 stycznia. (T.B.K.) Uwięzieni w Soluniu konsulowie przybyli tutaj na okręcie wojennym, na którym byli internowani. Konsulowie są trzymani do dyspozycji władzy.

ODWET TURKÓW ZA GWALT SOLUŃSKI.

KONSTANTYNOPOL 9 stycznia. (T.B.K.) Jako pierwszy środek odwetowy za uwięzienie konsułów w Soluniu, rząd turecki zarządził aresztowanie pozostałych tu urzędników poselstwa angielskiego i francuskiego i kilku innych osób, zarem 10. Panuje mniemanie, że w ślad za tem nastąpią dalsze aresztowania, a to jako odплата za internowanie w Soluniu około 1,000 obywateli czwórzprzymierza.

Z frontu bojowego.

List syna do matki.

Mateńko moja najdroższa!
Choczym się nie wiedzieć jak wy-
silał, nie potrafię należeć podziękować Ci, Mateńko moja, za list, przysłany mi na święta Bożego Narodzenia. Odebra-
łem go w samą Wigilię rano. Spojrza-
wszy na kopertę, od razu poznałem
rączkę drogiej Mateńki i dlatego ucało-
wałem go, jakby samą rączkę, która
adres pisała. A gdym otworzył list i
przeczytał go, rozplakałem się, bo tru-
dno przyjąć objętość uczucia Mateńki,
wybitne w liście dla Stasia, w okopach
strzeleckich spędzającego święta. Pisz-
mi Mateńka, że moja fotografie w uni-
formie legionisty ustawia na stole wi-
gilijnym, że ją miała w książce do na-
bożeństwa w kościele, byłem serdecz-
nie polecił mnie Zbawicielowi podczas
Mszy św. Naprawdę chyba nikt nie ma
tak dobrej Mateńki na świecie.

Dalej piszesz mi, Mateńko: „duma-
jęstem z ciebie, mój synu, że się po-
święcasz za Ojczyznę, że zawładnąs-
z tych leninuchów, co wolał czas marnować
i czekać, dopóki ich wróg nie zaśnie-
do swojej armii“. A ja na to odpowiem,
że widzieliśmy jestem drogiej Mateńko,
żeś zaszczepiała w sercu mojem miłość
ojczyzny i do poświęcenia się dla niej
zachęcała. Twojej modlitwie zawdzię-
czam, że dotąd z drogi cndt i obowią-
zków moich nie zeszedłem i że już nie-
raz doznałem cudownej opieki Bożej.
Kiedy byłem pod gradem kul moskie-
wskich, wspominałem na medalik zawie-
szony przez Ciebie na mojej szyi, i na
Twoją modlitwę za mnie, składaną Bogu,
i byłem pewny, że mnie żadna kula nie
trafi. Raz wprawdzie bliźni ranny w
Karpatach, ale się przedko wyleczyłem.
Najlepszym lekarzem był mi wtemczas
Pan Jezus w Komunii św., którą po-
spowiedzi z rak naszego zachoego kape-
lana przyjąłem. Gdym się modlił, „Panie
w ręce Twoje polecam duszę moją i
Ojczyznę moją“, usłyszałem w duszy od-
powiedź: Bądź pewny, że jeszcze będzieś
żył, bo matka twoja modli się o — i
Ojczyzna twoja odzyska, jeżeli pomiędzy
jej synami nastąpi w imię Boże zjedno-
czenie się w pracy, by rozkuć jej łań-
dany... Jeżeli naród walczących bohater-
rów otoczy sercem i na ich potrzeby
ofiar nie poskapiał!

Ja wyzdrowiałem — i wierzę, że i
moja Ojczyzna także do życia powróci.
Niech się Mateńka i wszystkie matki
dużo modlą o ducha bohaterskiego dla
swych synów... i o ducha ofiarności dla
całego narodu... o ducha zgody i wiary
w miłosierdzie Bożkie...
Nierazemnie widzieliśmy jestem uko-
nchany Rodzicom za przesyłany oplatek
i czytając słowa zwyciężył zdawało mi
się, że jestem wśród Was, ścisłam się z
rodzeństwem, a Rodzicom całuję rączki
i przyrzekam być pociechą dla Niech.
O bądźcie pewni, najdrożsi moi. Zycio-
dawcy, że Was nigdy nie zawiodę, że
Wasze rady i upomnienia, dane mi w
liście, stanią mi za każdym podję-
podję czynem się nie spamię — Tak mi
Panie Boże dopomóż!

Dziękuję także drogiej Mateńce za
przysłaną książeczkę do nabożeństwa,
ulożoną przez Bolesława. Gdy ją całą
przeczytałem, napisał, jakie na mnie
wrażenie zrobi. Maszę też wspomnieć, jak

Pan Bóg czuwa nad nami. Niedawno
jeden z moich kolegów, pochodzący z
Sosnowca, Będzińskiego powiatu, wyje-
chał komu przejechać okolice nieopła-
danie napadli go trzej kozacy i zaczęli
strzelać — kolega nie stracił przytomno-
ści, pomimo, że był jeden wobec trzech
i w miejscu błotnistem, lecz z odwagą
prawdziwego Piłsudczyka począł się
odstrzeliwać i obmyślał sposób ratunku.
Skierował konia ku krzakom, ale koń w
błocie ugrzął i ani rusz dalej. Zako-
czył z konia, wpadł w krzaki, kozaki za-
nim Sprytny Piłsudczyk pod osłoną
Bożą i krzaków leśnych szczęśliwie znik-
nął im z oczu i dostał się do wsi,
gdzie stali nasi legionści. Opowiadając
kolegom ten przygode, powiada „zał mi
konia, bo go pewno kozacy zabrali. A
na to koleży: „czesz się, bracie, bo i
twoj koni umie się bronić przed niewo-
ła moskiewską — jest w stajni, przy-
padł przed godziną okropnie zestrach-
ny“. Powiedź, Mateńko, czy to nie ja-
wny dowód Opieki Bożej nad nami...“

A drugi powód. Przejechał do nas
na front bojowy ks. Biskup Banduski,
ten ulubieniec legionistów, święty ka-
plan i gorący patriotą. Rodzieli się z
nami oplatek, odprawił nam naboże-
stwo w szalacie polowym, poświęcił
mogły poległych naszych kolegów.
Prześlicznie przemówił do nas... dodał
odwagi i wiał w nas nadzieję ujęcia
wolnej Ojczyzny. Wielu żołnierzy sku-
rzystał z tej okazji, odbył spowiedź i
przyjął Komunię św. a między innymi
był i Twój synek, Mateńko... Byliśmy
szczęśliwi jak pastuszkowie w Betlejem-
skiej szopce. Ze izami poezjalnymi
najłostojniejszego Gościa — i On nas
ze izami błogosławił i zyczył zwycięstwa
nad wrogiem duszy i nad wrogiem oj-
czyzny. Pokrzepił nas błogosławie-
stwem, które woda rony zawa wzięcia
dobre miny i na chwilkę nie tracimy na-
dziei pomyślnego zakończenia tej wojny.

Mateńko drogi! Papier się kończy...
służba wola, więc kończę ten list... na
łowaniu raków najukochańszym Rod-
zicom, biskiem serdeczynie braci i
siostrzy, podziwieniem mojej przemiei
narozwane i jej przeznaczeni Rodzicow
— i prośbą o modlitwę.

Kochający syn Stanisław.

Echa Zagłębia.

Dziwne pojęcia i pretensje.

Dziwne zaiste mają pojęcia, a jeszcze
dziwniejsze roszczenia sobie dla nas
prawa i pretensje pozostał tu Moska-
larudery smutnej patwieci stuletniego
ucisku i rządów katowsko-rosyjskiej bu-
rokracji w Polsce. Panowie ci, zasie-
pni niedawną przeszłością, pomimo ca-
łej swej obecnego nicości, uzurpują sobie
władzę, chcą być, jakiejś prawą zwierz-
chnictwa, kontrolę nadzoru, opiekę i rzą-
du nad społeczeństwem polskiem, nad
prawymi interesami poszczególnych nawet
jego członków.

Nie chcą, czy nie mogą zrozumieć
tego, że są tu ubocymi, że ziemia polska
ze swą rdzenną ludnością nigdy nie była
nie jest ich własnością, że naród polski
na przynależność historyczną i zpra-
żone prawo sam decydować i swym
losie, że panowanie najdziedziczo-
go rządu rosyjskiego, a tem więcej jej pa-
noszenie się i wstrętność czynności szpie-
gowsko-oprawcze na ziemi naszej już
się bezpowrotnie skończyły, i on tu

